МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ул. Советская, д. 35,

г. Петропавловск-Камчатский, 683000
Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,

Электронная почта: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от
О формировании комиссий по проведению и
проверке итогового сочинения (изложения)

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных
образований Камчатского края,
осуществляющих управление в
сфере образования в Камчатском
крае

Руководителям краевых
государственных
общеобразовательных учреждений
(по списку)

Уважаемые коллеги!

В соответствии с приказом Минпросвещения РФ и Рособрнадзора от

04.04.2024 №233/552 «Об утверждении порядка поведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования» (далее – Порядок ГИА-11), приказом от 17.09.2024 № 874 «Об
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Камчатском крае в 2025 году», от
06.10.2023 № 943 «Об утверждении порядка проведения итогового сочинения
(изложения) на территории Камчатского края» и от 14.10.2024 № 972 «О внесении
изменений в приказ Министерства образования Камчатского края от 06.10.2023 №
944 «Об утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Камчатского края» в общеобразовательных организациях необходимо
сформировать комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) и
комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)» (далее вместе –
комиссии). Также допустимо формирование Единой комиссии по проведению и
проверке итогового сочинения (изложения).

Министерство образования Камчатского края (далее – Министерство)
информирует о том, что на основании пункта 25 Порядка ГИА-11 с 2024 года
формирование комиссий будет происходить исключительно на уровне
образовательных организаций без необходимости направления сведений о них в
Министерство.

Вместе с тем Министерство оставляет за собой право осуществлять контроль
за соответствием членов комиссий по проверке итогового сочинения (изложения)
квалификационным требованиям. Данный контроль будет реализован путём

2

направления запросов в краевые государственные общеобразовательные
учреждения и органы местного самоуправления муниципальных образований
Камчатского края, осуществляющие управление в сфере образования.

Просим довести указанную информацию до специалистов, ответственных за
проведение ГИА.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

А.Ю. Короткова

Карпенко Алёна Александровна +7 (4152) 42-18-11 (доб.2422)